



Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Answer Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

Test Booklet No.

J-5805

PAPER – II

LAW

[Maximum Marks : 100

Time : 1¼ hours]

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given inside the Paper I booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक को क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/ काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।





LAW
PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. Mere possibility of abuse or misuse of P O T A cannot be a ground to declare it unconstitutional Need of P O T A is a matter of policy of the government and it cannot be examined by the court. The supreme court of India so held in :
(A) Peoples union for Civil liberties V. Union of India
(B) Narendra Kumar V. Union of India
(C) K.S. Bhoir V. State of Maharashtra
(D) A.K. Sen V. Union of India
2. In which of the constitutional Amendments it has been laid down that the total number of ministers including Prime-Minister in the union council of Ministers shall not exceed 15% of the total members of the House of People ?
(A) The Constitution [Ninety-First Amendment] Act
(B) The Constitution [Ninety-Third Amendment] Act
(C) The Counstitution [Eighty -Eighth Amendment] Act
(D) The Counstitution [Eighty-Ninth Amendment] Act

Direction for questions 3 and 4

The following items consist of two statements one labelled the 'Assertion (A)' and other labelled the 'Reason (R)': You are to examine these statements and decide if the 'Assertion (A)' and the ' Reason (R)' are individually true and if so whether the Reason is a correct explanation of the Assertion. Select your answer to these items using the codes given below:

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is not a correct explanation of (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
3. Assertion (A) : There is a division of powers between the centre and the states in a federalism
Reason (R) : A legislation is not invalid merely because it incidentally encroaches on matters which have been assigned to another legislature.
4. Assertion (A) : The supreme Court is a Court of Record
Reason (R) : Once a court is made a Court of Record its power to punish for its contempt necessarily follows from that position.





विधि

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. "केवल दुरुपयोग या अनुचित प्रयोग की सम्भावना पोटा को असंवैधानिक उद्घोषित करने का आधार नहीं हो सकता। पोटा की आवश्यकता सरकारी नीति का विषय है एवं न्यायालय इसका परीक्षण नहीं कर सकते"। भारत के उच्चतम न्यायालय ने ऐसा अभिनिर्धारित किया :
(A) पीपुल्स यूनियन फार सिविल लिबर्टिज बनाम भारत संघ
(B) नरेन्द्र कुमार बनाम भारत संघ
(C) के.एस. भोएर बनाम महाराष्ट्र राज्य
(D) ए.के. सेन बनाम भारत संघ
2. संविधान के किस संशोधन द्वारा यह प्रावधानित किया गया कि केन्द्रीय मंत्रिमंडल में मंत्रियों की संख्या प्रधान मंत्री सहित, लोकसभा के कुल सदस्यों की संख्या के 15 प्रतिशत से अधिक नहीं होगी ?
(A) संविधान (इक्यानबेवा संशोधन) अधिनियम
(B) संविधान (तिरानबेवा संशोधन) अधिनियम
(C) संविधान (अठ्यासिंवा संशोधन) अधिनियम
(D) संविधान (नवासिंवा संशोधन) अधिनियम

निर्देश प्रश्न 3 और 4 के लिए :

आगामी प्रश्नांशों में दो वक्तव्य हैं, एक को 'कथन (A)' तथा दूसरे को 'कारण (R)' कहा गया है। आपको दोनों वक्तव्यों का परीक्षण करना है एवं निर्णय करना है कि क्या 'कथन (A)' और 'कारण (R)' पृथक पृथक सही हैं और यदि ऐसा है तो क्या कारण कथन का सही स्पष्टीकरण है? इन प्रश्नांशों का उत्तर नीचे दिये हुए कूटों की सहायता से चुनिए।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
(C) (A) सही हैं परन्तु (R) गलत है।
(D) (A) गलत हैं परन्तु (R) सही है।
3. **कथन (A) :** परिसंघ में केन्द्र तथा राज्यों के बीच शक्तियों का विभाजन होता है।
कारण (R) : विधायन किसी अन्य विधान मंडल को दिये गये विषय का आनुषंगिक रूप से अतिक्रमण करने के कारण ही विधि विरुद्ध नहीं हो जाता।
4. **कथन (A) :** उच्चतम न्यायालय एक अभिलेख न्यायालय है।
कारण (R) : किसी न्यायालय को अभिलेख न्यायालय बना दिए जाने पर उसको अपनी अवमानना के लिए दंड देने की शक्ति स्वतः प्राप्त हो जाती है।





5. Match List I with List II and select the correct answer using the codes given below the lists:

List - I

- (a) K.C. Vasanth Kumar V. state of Karnataka
(b) Parmanand Kotari V. Union of India
(c) A.S.Narayana V. state of Andhara Pradesh
(d) Kihota V. Zachilhu

List - II

- (1) Doctrine of Severability
(2) Religious Freedom
(3) Fundamental right to life and personal liberty
(4) Reservation for Backward Classes

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (B) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (C) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (D) | 2 | 1 | 4 | 3 |

6. Which of the following Articles of the constitution of India provide for circumstances under which parliament has power to make a law on any subject enumerated in the state list ?

- (A) 249, 250, 252 and 253 (B) 248, 249, 250 and 252
(C) 249, 250, 251, and 252 (D) 245, 246, 248 and 249

7. Justice J.S. Verma's Committee Report relates to:

- (A) Effectuation of fundamental Duties (B) Duty to vote in election
(C) Freedom of Religion (D) National Judicial Commission

8. According to Savigny law is the product of

- (A) Volkgeist (B) National spirit or genius of the people
(C) Custom and tradition (D) (A) and (B) only

9. Hans Kelsen regards law as :

- (A) Natural science (B) Positive science
(C) Normative science (D) Physical science

10. "Constitution is both a matter of fact and a matter of law". Who is the author of it ?

- (A) A.V.Dicey (B) John Austin
(C) Salmund (D) Hans Kelsen

11. Right to divorce is

- (A) Right in Stricto senso (B) Liberty
(C) Power (D) Privilege

12. The maxim necessitatis non habet legem means

- (A) Necessity is the mother of invention (B) Necessity knows no law
(C) Injury to the legal right (D) Injury to the moral right





5. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची-I

- (a) के.सी. वसन्तकुमार बनाम कर्नाटक राज्य
- (b) परमानन्द कटारा बनाम भारत संघ
- (c) ए.एस.नारायण बनाम आंध्र प्रदेश राज्य
- (d) किहोट बनाम जाचिलू

सूची-II

- (1) पृथक्करणीयता का सिद्धान्त
- (2) धार्मिक स्वतंत्रता
- (3) दैहिक एवं व्यक्तिगत स्वतंत्रता का मूल अधिकार
- (4) पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षण

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	4	1	2	3
(B)	2	3	4	1
(C)	4	3	2	1
(D)	2	1	4	3

6. भारत के संविधान के निम्नलिखित अनुच्छेदों में से किनमें वे परस्थितियाँ दी गई हैं। जिनमें संसद को यह शक्ति है कि वह राज्य-सूची में अगणित किसी विषय पर विधि बना सके?

- (A) 249, 250, 252 और 253
- (B) 248, 249, 250 और 252
- (C) 249, 250, 251 और 252
- (D) 245, 246, 248 और 249

7. न्यायमूर्ति जे.एस.वर्मा कमेटी की रपट संबंधित है :

- (A) मूल कर्तव्यों के प्रभावीकरण से
- (B) चुनाव में वोट डालने के कर्तव्य से
- (C) धार्मिक स्वतंत्रता से
- (D) राष्ट्रीय न्यायिक आयोग से

8. सेविनी के अनुसार विधि उत्पत्ति है :

- (A) लोक अन्तर्चेतना का
- (B) लोकमन अथवा लोकबुद्धि का
- (C) प्रथा एवं परम्परा का
- (D) (A) और (B) दोनों

9. हान्स केल्सन विधि को मानते हैं :

- (A) प्राकृतिक विज्ञान
- (B) अस्तित्वाची विज्ञान
- (C) मानक विज्ञान
- (D) भौतिकी विज्ञान

10. "संविधान तथ्य एवं विधि दोनों की बात हैं" यह किसने कहा?

- (A) ए.वी.डायसी
- (B) जॉन अस्टिन
- (C) साल्मण्ड
- (D) हान्स केल्सन

11. तलाक का अधिकार है :

- (A) अधिकार कठोर अर्थ में
- (B) स्वतंत्रता
- (C) शक्ति
- (D) विशेषाधिकार

12. 'नेसिटेटिस नोन हेबिट लिज्म' का अर्थ है :

- (A) आवश्यकता आविष्कार की जननी है।
- (B) आवश्यकता कानून नहीं मानती है।
- (C) विधिक अधिकार का उल्लंघन
- (D) नैतिक अधिकार का उल्लंघन





13. The concept of exemplary punishment comes under which one of the following theories of punishment ?
(A) Deterrent (B) Preventive (C) Reformative (D) Retributive
14. " Jurisprudance is lawyer's extraversion" Who is the exponent of this thesis ?
(A) Jermy Bentham (B) Stuart Mill
(C) Julius Stone (D) Roscol pound
15. International law and municipal law are _____
(A) Same (B) Different
(C) Mutually exclusive (D) Interdependent
16. Which one of the following statement is correct ?
(A) Source of Public International Law is writings of jurists.
(B) Sources of Public International Law are treaties.
(C) Source of Public International Law is treatise.
(D) Sources of Public International Law are judicial precedents.
17. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) Match the correct
Assertion (A) : International law is not a law
Reason (R) : States do not accept international law
(A) Both (A) and (R) are true (B) Both (A) and (R) are false
(C) (A) is true, but (R) is false (D) (A) is false, but (R) is true
18. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) Match the correct:
Assertion (A) : Settlement of international disputes is done by United Nations
Reason (R) : United Nations is a court.
Give correct answer form the following codes:
(A) Both (A) and (R) are true (B) (A) is true, but (R) is wrong
(C) (A) is wrong, but (R) is true (D) Both (A) and (R) are false
19. Match List I with List II and indicate the correct answer using the codes given below:
- | List I | | List II | |
|-------------------------------|--|---------|--|
| (a) Right to human dignity | (i) Article 22 | | |
| (b) Freedom of religion | (ii) The Preamble to Indian Constitution | | |
| (c) Protective discrimination | (iii) Article 14 | | |
| (d) Preventive detention | (iv) Article 25 | | |
- Codes :
- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (B) | i | iii | iv | ii |
| (C) | ii | iv | iii | i |
| (D) | i | ii | iii | iv |
| | iv | iii | ii | i |





13. दृष्टात्मक दण्ड की आवधारणा इनमे से दण्ड के किस सिद्धान्त के अन्दर आती है?
 (A) निरोधात्मक (B) निषेधात्मक (C) सुधारात्मक (D) प्रतिकारात्मक
14. "विधिशास्त्र विधिविज्ञों की बहिर्मुखता है", इस सिद्धान्त का कौन प्रवक्ता है?
 (A) जेरेमी बेन्थम (B) स्टुआर्ट मिल (C) जुलियस स्टौन (D) रॉस्को पाउण्ड
15. अन्तर्राष्ट्रीय विधि और राष्ट्रीय विधि :
 (A) समान है (B) भिन्न है (C) पारस्परिक अपवर्जक है (D) एक दूसरे पर आश्रित है
16. निम्न में से कौन सा कथन सही है :
 (A) लोक अन्तर्राष्ट्रीय विधि का स्रोत विधि वेन्ता के लेख है।
 (B) संधियां लोक अन्तर्राष्ट्रीय विधि का स्रोत है।
 (C) ग्रंथ लोक अन्तर्राष्ट्रीय विधि का स्रोत है।
 (D) न्यायिक पूर्वनिर्णय लोक अन्तर्राष्ट्रीय विधि का स्रोत है।
17. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक दृढोक्ति है और दूसरा तर्क कहलाता है। सही मिलान कीजिए।
दृढोक्ति (A) : अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधि नहीं है।
तर्क (R) : राज्य, अन्तर्राष्ट्रीय विधि को स्वीकार नहीं करते हैं।
 (A) a तथा r दोनों सत्य है। (B) a तथा r दोनों गलत है।
 (C) a सत्य है लेकिन r गलत है। (D) a गलत है लेकिन r सत्य है।
18. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक दृढोक्ति और दूसरा तर्क कहलाता है। सही मिलान कीजिए।
दृढोक्ति (a) : अन्तर्राष्ट्रीय झगडे संयुक्त राष्ट्र निपटता है।
तर्क (r) : संयुक्त राष्ट्र न्यायालय है।
 (A) a तथा r दोनों सत्य है। (B) a सत्य है लेकिन r गलत है।
 (C) a गलत है लेकिन r सत्य है। (D) a तथा r दोनों गलत है।
19. सूची-I को सूची-II से मिलान कीजिए और नीचे लिखे कोड को उपयोग करते हुए सही उत्तर इंगित कीजिए।
सूची-I *Link the Life with Law* **सूची-II** *All Judiciary Exam*
 (a) मानव सम्मान का अधिकार (i) अनुच्छेद 22
 (b) धर्म की स्वतंत्रता (ii) भारतीय संविधान की उद्देशिका
 (c) संरक्षित असमानता (iii) अनुच्छेद 14
 (d) निरोधात्मक अवरोध (iv) अनुच्छेद 25
- Codes :
 (A) i iii iv ii
 (B) ii iv iii i
 (C) i ii iii iv
 (D) iv iii ii i





20. United Nations Organisation was established in
(A) 1947 (B) 1956 (C) 1945 (D) 1946
21. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and then the other labelled as Reason (R). With the help of codes given below, point out the correct explanation :
Assertion (A) : Marriage under Hindu Law was indissoluble
Reason (R) : Marriage was regarded as sacrament
(A) Both (A) and (R) are true (B) Both (A) and (R) false
(C) (A) is true but (R) is false (D) (A) is false but (R) is true
22. Marriage of a girl below the age of 18 is:
(A) Void (B) Voidable (C) Valid (D) Valid but punishable
23. Which of the following is not essential for divorce by mutual consent ?
(A) They have been living separately for one year
(B) They have not been able to live together
(C) The wife has not received any maintenance
(D) They have mutually agreed that the marriage should be dissolved
24. A clear proof of usage will outweigh the written text of law. It was observed in
(A) Appovier V Rama Subba Aiyar
(B) Collector of Madura V Mootoo Ramalinga
(C) Atmaram V Bajirao
(D) Arunachala Mudaliar V.Murugantha
25. Sources of Muslim law are:
(A) The Koran (B) The Ijmaa (C) The Hadis (D) The Kiyas
Indicate their correct sequence
(A) (a) (b) (d) and (c) (B) (a) (c) (b) and (d)
(C) (a) (d) (c) and (b) (D) None of the above
26. Marriage between a Muslim male and a Christian female under Muslim Law is
(A) Void (B) Voidable (C) Irregular (D) Valid
27. Illegal object makes an agreement
(A) Void (B) Voidable (C) Void ab initio (D) a contract
28. Offer must be
(A) General (B) Specific
(C) Incapable of Communication (D) Possible
29. A contract arising out of natural love and affection
(A) Consideration is not necessary
(B) Insufficient Consideration is sufficient
(C) Sufficient Consideration is insufficient
(D) Consideration must be naturally lovely and affectionate





20. संयुक्त राष्ट्र संघ स्थापित हुआ था :
(A) 1947 में (B) 1956 में (C) 1945 में (D) 1946 में
21. कथन (A) और कारण (R) को पढ़िये तथा नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही स्पष्टीकरण को निर्दिष्ट कीजिए :
कथन (A) : हिन्दू विधि के अन्तर्गत विवाह अटूट था।
कारण (R) : विवाह एक संस्कार माना जाता था।
(A) (A) एवं (R) दोनों सत्य हैं। (B) (A) एवं (R) दोनों असत्य हैं।
(C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है। (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है।
22. 18 वर्ष से कम उम्रवाली कन्या का विवाह :
(A) शून्य है (B) शून्यकरणीय है (C) विधिमान्य है (D) विधिमान्य परन्तु दण्डनीय है
23. परस्पर सहमति से तलाक में निम्नलिखित में कौन आवश्यक शर्त नहीं है?
(A) वे एक वर्ष से अलग रह रहे हैं।
(B) वे एक साथ नहीं रह पाये हैं।
(C) पत्नी ने कोई भरण पोषण प्राप्त नहीं किया है।
(D) वे दोनों सहमत हुए हैं कि उनका विवाह-विच्छेद करलेना चाहिए।
24. स्पष्ट रूप से प्रमाणित प्रथा लिखित विधि पर प्रभावी होता है। यह संप्रेक्षण किया गया।
(A) एपोवियर बनाम रामा सुब्बा अय्यर (B) कलक्टर और मदुरा बनाम मुत्तु रामलिंगा
(C) आत्माराम बनाम बाजीराव (D) अरुणाचल मुदालियर बनाम मुरुगन्था
25. मुस्लिम विधि के स्रोत हैं :
(a) कुरान (b) इजमा (c) हदीस (d) कियास
उनका सही अनुक्रम निर्दिष्ट करें।
(A) (a) (b) (d) और (c) (B) (a) (c) (b) और (d)
(C) (a) (d) (c) और (b) (D) उपरोक्त में से कोई भी नहीं
26. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत एक मुसलमान पुरुष एवं इसाई स्त्री के बीच विवाह :
(A) शून्य है (B) शून्यकरणीय है (C) अनियमित है (D) विधिमान्य है
27. अवैद्य उद्देश्य करार को बना देता है :
(A) शून्य है (B) शून्यकरणीय है (C) प्रारम्भता शून्य (D) एक संविदा
28. प्रस्ताव होना चाहिए :
(A) साधारण (B) विशिष्ट (C) संचार के आयोग्य (D) संभव
29. नैसर्गिक प्रेम एवं अनुराग से बनी हुई संविदा :
(A) प्रतिफल आवश्यक नहीं है। (B) अपर्याप्त प्रतिफल, पर्याप्त है।
(C) पर्याप्त प्रतिफल, अपर्याप्त है। (D) प्रतिफल नैसर्गिक प्रिय और अनुराग वाला होना चाहिए।





30. Supply of necessities to a minor is
(A) Contract (B) Quasi Contract (C) Tort (D) Legal contract
31. Under which one of the following sections of the Indian Contract Act, 1872, remedies for breach of contract are available?
(A) Sec. 72 (B) Sec. 73 (C) Sec. 74 (D) Sec. 32
32. Contract is frustrated due to frustration of _____
(A) Subject matter of contract (B) Change of one party's desire
(C) Consideration of Contract (D) Capacity to contract
33. Which of the following pairs is correctly matched in the code
(a) Strict liability means no-fault liability
(b) Rylands V Fletcher lays down the rule of trespass ab initio
(c) Vis major is a good defence in absolute liability
(d) Supreme Court has overruled strict liability by absolute liability
Code :
(A) (a) and (b) (B) (b) and (c) (C) (c) and(d) (D) (a) and(d)
34. In which of the following cases the plea of sovereign immunity can be taken
(A) Army truck injuring a pedestrian
(B) Police constable firing at a religious gathering
(C) Chief of Army Staff ordering war action
(D) An M.P.making a defamatory statement in a press-meet
35. Write the correct sequence or chronological order of the items of tort of contributory negligence in the given codes
(a) The last opportunity rule
(b) The law Reform (contributory negligence) Act, 1945
(c) Damages are apportioned according to the fault of the plaintiff and defendant
(d) Damage Should rest where it lies
Code :
(A) a b c d (B) b c d a
(C) d a b c (D) c a b d
36. After matching List I and List II point out the correct code
- | List I | | | | List II | | | |
|--------|-------------------------------------|-----|---------------------|---------|--|--|--|
| (a) | Mersey Dock's V Protor | (1) | Statutory Authority | | | | |
| (b) | Metropolitan Asylum District V Hill | (2) | Vicarious liability | | | | |
| (c) | Nichols V Marsland | (3) | Inevitable Accident | | | | |
| (d) | Holmes V Mather | (4) | Act of God | | | | |
| a | b | c | d | | | | |
| (A) | 2 | 1 | 4 3 | | | | |
| (B) | 3 | 2 | 1 4 | | | | |
| (C) | 1 | 2 | 3 4 | | | | |
| (D) | 4 | 1 | 2 3 | | | | |





30. अवयस्क को जीवन निर्वाह की आवश्यक वस्तुओं की आपूर्ति करना।
 (A) संविदा है। (B) कल्प संविदा है। (C) अपकृत्य है। (D) विधिक संविदा।

31. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की निम्न किस धारा के अन्तर्गत संविदा भंग पर उपचार उपलब्ध हैं।
 (A) धारा 72 (B) धारा 73 (C) धारा 74 (D) धारा 32

32. निम्न में से किस विफलता के कारण संविदा विफल हो जाती है :
 (A) संविदा की विषय वस्तु (B) एक पक्ष की इच्छा बदलने पर
 (C) संविदा का प्रतिफल (D) संविदा की क्षमता

33. कोड में निम्नलिखित में कौन जोड़े कोड में मिलान करते हैं?
 (a) कठोरदायित्व से तात्पर्य है अत्रुटि दायित्व।
 (b) रायलैण्डस बनाम फ्लैचर अतिचार के नियम को प्रारंभतः शून्य कर देता है।
 (c) ईश्वरीय कृत्य पूर्ण दायित्व का अच्छा बचाव है।
 (d) सर्वोच्च न्यायालय ने कठोर दायित्व को पूर्ण दायित्व द्वारा उलट दिया है।

कूट :

(A) (a) और (b) (B) (b) और (c) (C) (c) और (d) (D) (a) और (d)

34. निम्न में से किस प्रकरण में सम्प्रभू उन्मुक्तिता का अभिवाक लिया जा सकता है?
 (A) सेना ट्रक द्वारा राहगीर को क्षति पहुँचाना।
 (B) धार्मिक जमाव पर पुलिस सिपाही द्वारा गोली चलाना।
 (C) सेना प्रमुख द्वारा युद्ध कार्य का आदेश।
 (D) प्रेस मिलन में एम.पी. द्वारा मानहानि कारक कथन करना।

35. निम्न कोड में संदायी उपेक्षा से सम्बन्धित पदों को तारतम्य अथवा कालक्रमानुसार लिखिए।
 (a) अन्तिम अवसर नियम।
 (b) विधि सुधार (संदायी उपेक्षा) अधिनियम, 1945
 (c) क्षतिपूर्ती का बटवारा वादी और प्रतिवादी की त्रुटि के अनुसार किया जाता है।
 (d) क्षति वही रहती है जहाँ हुई है।

कूट :

(A) a b c d (B) b c d a
 (C) d a b c (D) c a b d

36. सूची-I तथा सूची-II का मिलान करके सही कोड इंगित कीजिए :

सूची-I

- (a) मैसी डौक्स बनाम प्रोटर
 (b) मैट्रोपौलिटन असाइलम डिस्ट्रिक्ट बनाम हिल
 (c) निकोल्स बनाम मार्सलैण्ड
 (d) हालमेस बनाम माथर

सूची-II

- (1) संविधिक प्राधिकार
 (2) प्रतिनिधिक दायित्व
 (3) अपरिहार्य दुर्घटना
 (4) ईश्वर का कृत्य

a b c d
 (A) 2 1 4 3
 (B) 3 2 1 4
 (C) 1 2 3 4
 (D) 4 1 2 3





37. Mark the correct answer for the statement "When consequences of wrongful action are forseen"
- (A) Liability for damage is not too remote
 - (B) Liability is too remote
 - (C) There is no liability
 - (D) Liability for consequences does not arise
38. Direction: The following items consist of two statements one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R). You are to examine these statements and decide if the Assertion (A) and the Reason (R) are individually true and if so whether the Reason is a correct explanation of the Assertion. Select your answer in these items using the codes given below
- Assertion (A) : Immunity under statutory authority is not only for the harm which is obvious but also for that harm which is incidental
- Reason (R): When an act is done under the authority of an Act, it is a complete defence
- Code:
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation
 - (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct answer
 - (C) (A) is false but (R) is true
 - (D) (A) is true but (R) is false
39. X abets Y to beat Z. While Y was beating Z at the residence of Z, X reaches there with three of his friends. Y still continues to beat him. Point out the correct answer.
- (A) X is liable U/s 109 of the Indian Penal Code
 - (B) X is liable U/s 323/34 of the Indian Penal Code
 - (C) X is liable U/s 120-B of the Indian Penal Code
 - (D) X is liable U/s 114 of the Indian Penal Code
40. In which of the following cases a clear difference between common intention and similar intention was well discussed ?
- (A) Barendra Kumar Ghose vs Emperor
 - (B) Mahboob Shah vs King Emperor
 - (C) Amjad Khan vs State of M.P
 - (D) Sheraz vs De Rutzen
41. X, a married woman of 40 years old with her own free will leaves her husband's house and began to live with her paramour Y as husband and wife. The husband of the wife files a criminal case against Y. Point out the correct answer
- (A) Y is liable for keeping the woman as wife
 - (B) Y is not liable because the woman has left her husband's house by her own free will
 - (C) Y is not liable because neither she has been kidnapped nor abducted
 - (D) Y is liable for bigamy
42. In which of the following circumstances X cannot cause death of Y while exercising his right of private defence of property U/s 103 of the Indian Penal code if
- (A) Y is committing dacoity
 - (B) Y is likely to cause death of X
 - (C) Y is committing house breaking by night with dangerous weapon
 - (D) Y is committing robbery





37. "जब त्रुटिपूर्ण कृत्य के परिणाम दिखने लगते हैं" के सम्बन्ध में सही को इंगित कीजिए।
(A) क्षति के लिए दायित्व अति दूरस्थ नहीं है। (B) दायित्व अति दूरस्थ है।
(C) कोई दायित्व नहीं है। (D) दायित्व परिणामों के लिए उठता है।
38. निर्देश : आगामी प्रश्नांशों में दो वक्तव्य हैं, एक को कथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है। आपको दोनों वक्तव्यों का परीक्षण करना है एवं निर्णय करना है कि क्या कथन (A) और कारण (R) पृथक पृथक हैं और यदि ऐसा है तो क्या कारण कथन का सही स्पष्टीकरण है? इन प्रश्नों का उत्तर कूटों की सहायता से चुनिए।
कथन A : संविधि प्राधिकार के अन्तर्गत उन्मुक्ति केवल ऐसी हानि के लिए ही नहीं है जो सुव्यक्त है अपितु उस हानि के लिए भी है जो अनुसंगिक हानि है :
कारण R : जब किसी अधिनियम के अन्तर्गत कोई कार्य किया जाता है, यह पूर्ण बचाव है :
कूट :
(A) A और R दोनों सत्य हैं और R सही स्पष्टीकरण है।
(B) A और R दोनों सत्य हैं लेकिन R सही उत्तर नहीं है।
(C) A असत्य है लेकिन R सत्य है।
(D) A सत्य है लेकिन R असत्य है।
39. x , y को z के पीटने के लिए दुष्प्रेरित करता है। y जब की z को उसके घर पर पीट रहा होता है x अपने तीन साथियों सहित वहाँ पहुँच जाता है। y तब भी पीटता रहता है।
सही उत्तर इंगित कीजिए :
(A) x भारतीय दण्ड संहिता की धारा 109 के अन्तर्गत दण्डनीय है।
(B) x भारतीय दण्ड संहिता की धारा 323/34 के अन्तर्गत दण्डनीय है।
(C) x भारतीय दण्ड संहिता की धारा 120-B के अन्तर्गत दण्डनीय है।
(D) x भारतीय दण्ड संहिता की धारा 114 के अन्तर्गत दण्डनीय है।
40. निम्न में से किस वाद में सामान्य आशय एक समान आशय के मध्य स्पष्ट अन्तर विवेचित किया गया था :
(A) बरेन्द्रकुमार घोष बनाम एम्परर (B) महबूब शाह बनाम किंग एम्परर
(C) अमजद खान बनाम म.प्र. राज्य (D) शेरज बनाम डि. रटजन
41. शादीशुदा 40 वर्षीय महिला x अपनी स्वयं की स्वतंत्र इच्छा से अपने पति के घर को छोड़कर अपने प्रेमी y के घर जाकर पति पत्नी की तरह रहने लगती है। स्त्री का पति y के विरुद्ध अपराधिक प्रकरण दायर करता है। सही उत्तर इंगित कीजिए।
(A) y स्त्री को पत्नी के रूप में रखने के लिए उत्तरदायी है।
(B) y उत्तरदायी नहीं है क्योंकि स्त्री ने अपने पति का घर स्वयं अपनी स्वतंत्र इच्छा से छोड़ा है।
(C) y उत्तरदायी नहीं है क्योंकि न तो उसका व्यवहरण हुआ है और न अपहरण।
(D) y द्विविवाह के लिए उत्तरदायी है।
42. निम्न में से किस परिस्थिति में x अपना व्यक्तिगत सम्पत्ति की सुरक्षा के अधिकार के कार्यान्वयन में y की मृत्यु भारतीय दण्ड संहिता की धारा 103 के अन्तर्गत कारित नहीं कर सकता यदि :
(A) y डकैती कारित कर रहा है। (B) y मृत्यु कारित करने वाला है।
(C) y घातक हथियार से रात्रौ गृहबंधन कर रहा है। (D) y राहजनी कारित कर रहा है।





43. A shoots at a bird in B's house in order to steal it but accidentally kills B. Point out the correct answer :
- (A) A is liable for murder of B
(B) A is not liable for murder of B
(C) A is liable for culpable homicide of B
(D) A is not liable because it was an accident U/s 80 of the Indian Penal Code
44. A ran away with B's watch. A week later B saw A wearing his watch. B forthwith seized A and recovered his watch using necessary force which resulted in some injuries to A. Point out the correct answer
- (A) B is not liable for any injury caused to A
(B) B is liable for causing injuries to A
(C) B has full rights to recover his watch even by using necessary force here
(D) B's right to recover his watch continues until it is recovered
45. Industrial dispute does not mean and include
- (A) Dispute between employer and employees
(B) Dispute between employer and employer
(C) Dispute between a workman and his employer
(D) Dispute between employees and employees
46. Lay-off means
- (A) Dismissing a workman
(B) Removing a workman
(C) Retirement of a workman
(D) Inability of employer to provide work to workman
47. Strike is the legitimate weapon in the hands of
- (A) The workmen (B) The employer
(C) Both employers and workmen (D) None of the above
48. An employer is not liable to pay compensation to a workman for the injury caused
- (A) by accident
(B) by negligence of his co-workman
(C) when the workman was under the influence of drink or drugs
(D) The workman had given consent to the risk of injury
49. The verdict of the labour court in industrial dispute is described as
- (A) Judgement (B) Decree (C) Award (D) Relief
50. The Trade union cannot spend its common fund on
- (A) Payment of salary to its office-bearers
(B) Education of children of its members
(C) Litigation
(D) Funding of a political party





43. A, B के घर किसी चिड़िया को चुराने के लिए चिड़िया पर गोली चलाता है और दुर्घटना से B की मृत्यु कर देता है। सही उत्तर इंगित कीजिए।
(A) A, B की हत्या के लिए उत्तरदायी है।
(B) A, B की हत्या के लिए उत्तरदायी नहीं है।
(C) A, B की सदोष मानव वध के लिए उत्तरदायी है।
(D) A, उत्तरदायी नहीं है क्योंकि यह भारतीय दण्ड संहिता की धारा 80 के अन्तर्गत दुर्घटना है।
44. A, B की घड़ी लेकर भाग गया। एक सप्ताह बाद B ने A को उसकी घड़ी पहने हुए देखा। B ने तुरन्त A को पकड़ लिया और आवश्यक बल प्रयोग करके घड़ी को पुनः प्राप्त कर लिया। बल प्रयोग से A को कुछ क्षति कारित होगई। सही उत्तर इंगित कीजिए।
(A) B, A को कारित किसी क्षति के लिए उत्तरदायी नहीं है।
(B) B, A को क्षति कारित करने लिए उत्तरदायी है।
(C) B यहाँ अपनी घड़ी को प्राप्त करने के लिए आवश्यक बल प्रयोग भी कर सकता है।
(D) B का अपनी घड़ी को प्राप्त करने का अधिकार तब तक बना रहता है जब तक वह प्राप्त नहीं हो जाती।
45. औद्योगिक विवाद का अर्थ और उसमें शामिल नहीं है :
(A) नियोजक एवं नियोक्ता के बीच विवाद
(B) नियोजक एवं नियोजक के बीच विवाद
(C) एक कर्मकार एवं उसके नियोजक के बीच का विवाद
(D) नियोक्ता एवं नियोक्ता के बीच विवाद
46. कामबन्दी (ले-ऑफ) का अर्थ है :
(A) कर्मकार को पदविमुक्त करना
(B) कर्मकार को हटा देना
(C) कर्मकार की सेवानिवृत्ति
(D) कर्मकार को काम देने की नियोक्ता की असमर्थता
47. हड़ताल वैध हथियार है :
(A) कर्मकार का
(B) नियोजक का
(C) नियोजक तथा कर्मकार का
(D) उपरोक्त में किसी का नहीं
48. एक नियोजक अपने कर्मकार को क्षतिपूर्ति देने के लिए दाहिन्वाधीन नहीं है यदि क्षति :
(A) दुर्घटना के कारण हो
(B) सहकर्मकार को असावधानी के कारण हुई।
(C) कर्मकार उस समय शराब के प्रभाव में था
(D) कर्मकार ने ही जोखिम की स्वीकृति दी थी।
49. औद्योगिक विवाद में श्रम-न्यायालय का निर्णय वर्णित किया जाता है :
(A) जजमेन्ट
(B) डिक्री
(C) एवार्ड
(D) रिलीफ
50. श्रम-संघ अपना सामान्य विधि खर्च नहीं कर सकता है :
(A) अपने पदाधिकारियों के वेतन पर
(B) सदस्यों के बच्चों की शिक्षा पर
(C) मुकदमों पर
(D) राजनीतिक दल को चंदा पर





Space For Rough Work



Linking Laws
"Link the Life with Law" All Judiciary Exam

